se observa que, se registró de manera incorrecta a las cuentas contables de Recursos Fiscales en específico la 

cuenta 4113-01 “Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles”  y la cuenta 4151-03 “Producto por Venta de Bienes 

Inmuebles” un importe total de $142,535.94 (Son: ciento cuarenta y dos mil quinientos treinta y cinco pesos 94/100 

M.N.); sin considerar que, estos recursos no corresponden al cobro de estos impuestos y productos, así mismo; se 

constató que son recursos participables transferidos por el Gobierno Estatal, de acuerdo a las Constancias de 

Participaciones Federales y Estatales.

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 4. 

Monto Observado: $9,149.00 (Son: nueve mil ciento cuarenta y nueve pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría seleccionada y como resultado de la revisión a los estados de cuenta bancarios, pólizas 

de registro, auxiliares contables y presupuestales, así como su documentación soporte, se identificó que se pagaron

[...]

cheques expedidos de la cuenta bancaria 4064304512 de la institución HSBC México S.A. a favor del entonces 

Presidente Municipal C. Isidro Kauil Chan y C Valerio Tamay Can quien fungía como Tesorero Municipal. mismos 

que fueron cobrados en efectivo, por un importe total de $ 4,262,065.00 (Son: cuatro millones doscientos sesenta y 

dos mil sesenta y cinco pesos 00/100 M.N.) por los meses de enero, marzo y agosto de 2024. 

Por las operaciones referidas con anterioridad la entidad fiscalizada no proporcionó: 

• Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) y archivos XML que amparen el monto de 

$209,794.10 (Son: doscientos nueve mil setecientos noventa y cuatro pesos 10/100 M.N.), 

correspondientes a las pólizas D00003, C00003, D00004, C00027, C00031, C00033, C00107, C00109 y 

C00110. 

• En las pólizas C00031, no se proporcionaron recibos de nómina firmados por un importe total de 

$9,149.00 (Son: nueve mil ciento cuarenta y nueve pesos 00/100 M.N.). 

Se integra tabla con el detalle de las operaciones: 

Observación 
número Póliza Fecha de  

Póliza 

Fecha y 
forma de 

Pago 

Concepto según 
póliza 

Importe 
Pagado 

Importe 
Timbrado 

Diferencia no 
timbrada 

4.1      D00003 05/01/2024 Efectivo

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada.  

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 5. 

Monto Observado: $435,816.89 (Son: cuatrocientos treinta y cinco mil ochocientos dieciséis pesos 89/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y derivado de la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares, pólizas de 

registros presupuestales y contables, así como de la documentación comprobatoria correspondiente, se 

identificaron pagos en efectivo y mediante transferencias electrónicas de fondos por un importe total de 

$435,816.89 (Son: cuatrocientos treinta y cinco mil ochocientos dieciséis pesos 89/100 M.N.), registrados 

disminuyendo las cuentas contables 1123-19 “C. Isidro Kauil Chan – Participaciones 2024” a nombre del entonces 

Presidente Municipal, 1123-20 “C. Valerio Tamay Can – Participaciones 2024” quien fungía como Tesorero Municipal

[...]

procedimientos que definan los criterios para su autorización, ejecución y comprobación. 

No se omite mencionar, se constató que en la póliza C00205 del 30 de noviembre de 2024, la entidad proporcionó 

el Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI) con folio fiscal “4D781006-106F-487B-96BB-EECB988C489B”, por 

un importe total de $117,195.71( Son: ciento diecisiete mil ciento noventa y cinco pesos 71/100 M.N.) sin embargo, 

sólo se observó el pago de $67,195.71, afectando la cuenta contable 1112-04-38 “Cta. HSBC-4071234132-

Participación-2024-2027” correspondiente al rubro de participaciones, mientras que la diferencia de $50,000.00